Bagi pihak

yang menerima maslahah, persoalan pajak tanah (kharaj) bagi seluruh warga

tanpa pandang bulu, juga menjadi perdebatan tersendiri. Apakah hal itu

termasuk maslahah atau justeru mafsadah. Tujuan penelitian ini adalah

menjelaskan penggunaan metode mashlahah oleh Abu Yusuf (113-182 H/ 731-

798 M) dan aplikasinya dalam persoalan pajak tanah (kharaj). Metode

penelitian menggunakan deskriptif kualitatif dengan menelaah kitab al-Kharaj

karya Abu Yusuf. Hasil penelitian ini menunjukan bahwa: pertama, Abu Yusuf

menggunakan mashalah mu’tabarah dalam menetapkan kebijakan; kedua,

According to

people who accept mashlahah, land tax problem (kharaj) for all of citizen

equally, it’s also being a controvertion. Is that include in mashlahah or

precisely mafsadah?. The aims of this research are to explain use of mashlahah

method by Abu Yusuf (113-182 H/ 731-798 M) and its application in the land

tax problem (kharaj). Research method is done by qualitative descriptive by

analyze al-Kharaj which was created by Abu Yusuf. The results of this research

show that: first, AbuYusuf used mashlahahmu’tabarah when determine the

menerima maslahah sebatas tidak

bertentangan dengan al-Quran dan hadits.

Bagi pihak yang menerima maslahah,

persoalan pajak tanah (kharaj) bagi seluruh

warga tanpa pandang bulu, juga menjadi

perdebatan tersendiri. Apakah hal itu

termasuk maslahah atau justeru mafsadah.

Abu Yusuf (113-182 H/ 731-798 M)

merupakan ulama’ yang sangat berpengaruh

pada masa kejayaan Daulah Abbasiyah.

Beliau menulis buku dengan judul al-

Kharaj. Khalifah Harun ar-Rasyid

kemudian menjadikan buku ini sebagai

pedoman untuk membuat kebijakan terkait

pajak tanah (kharaj) pada masa

pemerintahanya.

Tulisan ini bertujuan untuk

menjelaskan penggunaan metode

mashlahah oleh Abu Yusuf dan aplikasinya

dalam persoalan pajak tanah (kharaj).

B. Abu Yusuf dalam Lintas Sejarah

Abu Yusuf adalah murid pertama

dari Abu Hanifah yang menguasai ilmu fikih

(Hamdi Zaqzuq, 2007). Nama lengkapnya

adalah Ya’kub bin Ibrahim bin Habib bin

Sa’id al-Anshori. Al-Anshori merupakan

julukan yang diberikan kepada Abu Yusuf.

Julukan ini diberikan karena ibu kandung

beliau masih ada hubungan darah dari kaum

Anshor. Abu Yusuf lahir pada tahun 113 H /

731 M. (Hamdi Zaqzuq, 2007).

Abu Yusuf ditinggal wafat ayahnya

pada saat beliau masih kecil. Beliau berasal